
باغ خاتون 
بستری برای 
نقش آفرینی 
بانوان

بهره گیری از ظرفیت 
عظیم آستان قدس 
رضوی برای بهبود 
وضعیت بانوان 
و خانواده زائران، 
شاغلان و خادمان 
این آستان مقدس، 
مبتنی بر معارف قرآنی 
و مکتب اهل بیت)ع( 
مأموریت محوری مرکز 
امور بانوان و خانواده 
بنیاد کرامت رضوی 
است. مأموریتی که 
بخشی از آن در اردوگاه 
خاتون دنبال می شد. 
اردوگاهی که هم برای 
خانواده ها و هم برای 
بانوان برنامه های 
بسیار دارد.

برش

ــه   ــن ــگ  زهــــرا زن
بـــه  ــی  ــ ــ نـ ــوا ــ ــ ــوجـ ــ ــ نـ از 
ــه داری و  ــ ــ ــوع ــ ــ ــم ــ ــجــ ــ ــ م
ــای  ــیـ ــع آوری اشـ ــمــــ جــــ
قدیمی علاقه مند شده 
و نفیس ترین شئ  مجموعه اش را به آستان 
حضرت رضــا)ع( تقدیم کــرده اســت. این یک 
معرفی کوتاه و تک خطی از حمیدرضا بادکوبه  

هزاوه است.
شئ اهدایی او یک تمبر از دوره قاجار است که 
از نظر قیمت و قدمت بسیار ارزشمند به شمار 
مــی آیــد و شاید تنها 15نمونه در دنیا وجــود 

داشته باشد.

مجموعهداریاهلسلطانآباد◾
محصل کــه بـــوده، هــمــکــلاســی ای داشــتــه که 
ــرده اســـت.  ــی کـ تــمــبــرهــای خـــارجـــی جــمــع مـ
چند روزی با او همراه می شود و زرق و بــرق و 
زیبایی تمبرهای خــارجــی، او را هــم ســر ذوق 
ــی آورد و تصمیم می گیرد مانند دوستش  مـ
مجموعه خودش را بسازد، اما او با جمع آوری 
تمبرهای ایــرانــی شـــروع مــی کــنــد. »ســـال ۶۸ 
شروع کردم. اوایل تمبرهای ایرانی متعلق به 
دوره جمهوری اسلامی و پهلوی را جمع آوری 

ــود امــا چون  مــی کــردم. تمبرهای قــاجــار هــم ب
شناخت کافی نداشتم و موارد تقلبی هم زیاد 
بود، سراغ خرید آن ها نمی رفتم. کسی هم نبود 
که آن زمــان به من و امثال من آمــوزش دهد، 
چون بیشتر نخبه ها و متخصصان این حوزه 
در تهران و شهرستان های دیگر بودند. با همین 
منوال ادامــه دادم و چند ســال بعد یعنی در 
اوایل دهه ۹۰ که کمی با این حوزه آشناتر شدم، 

خرید تمبرهای دوره قاجار را هم شروع کردم«.
بادکوبه کم کم به جمع آوری سکه  های قدیمی 
هم علاقه مند می شود و به تدریج مجموعه 
خوبی از سکه های ماشینی بدست مــی آورد. 
او در ادامه سراغ کارت پستال های دوره قاجار، 
نامه ها و پاکت نامه های قدیمی هــم مــی رود 
و تــعــدادی از آن هــا را خــریــداری می کند. اما 
علاقه این مجموعه دار جای دیگری هم است، 
جایی که به زادگــاهــش مــی رســد. شهری که 
تــا دوره رضــاخــانــی سلطان آباد نــام داشــتــه و 
حالا آن را با نام اراک می شناسیم. »به خاطر 
علاقه ای که به شهرم دارم، جمع آوری نامه ها و 
پاکت نامه هایی که مربوط به قدیم اراک است 
بــرای من اولویت دارد. این ها بــرای من ارزش 

معنوی زیادی دارد«.
ــه 45ســالــگــی اســـت و با  ــان او حـــالا در آســت
اینکه کارمند دولــت است توجهش از علاقه  
اصلی اش کم نشده است. بادکوبه حواسش 
به جوان ترها هم است و آن هایی را که به این 
حوزه علاقه دارند آموزش و راهنمایی می کند، 
چون معتقد است این راه باید ادامه پیدا کند.

مالمننبود،مالامامرضا)ع(بود◾
پدرم معلم بود و هرسال دست کم یک بار ما را 
به مشهد می آورد. اوایل با قطار می آمدیم بعد 
با ماشین، اما هر سال می آمدیم. اواخر دهه 
۸۰ که به حرم مطهر آمدم و از موزه هم دیدن 
کردم همان جا از ذهنم گذشت که روزی شیئی 

ارزشمند را به این آستان مقدس هدیه کنم.
او در ادامه می گوید: »در موزه های حرم مطهر 
یـــادی می آیند و می بینند  بازدیدکنندگان ز

و اشیا به خوبی حفظ مــی شــود. به خیلی از 
دوستان و آشنایانم که مجموعه دار هستند 
می گویم حداقل یک شئ خوب را به حرم اهدا 
کنند تا ردی از خود به جا بگذارند. اصلاً بهترینِ 
همه چیز باید در حــرم مطهر امــام رضـــا)ع( و 
مــوزه آن باشد. من هم بهترین شیئی که در 
مجموعه ام داشتم را به این بارگاه اهدا کردم. 

فقط امام رضا)ع( برایم مهم است. زندگی 
من مال امام رضا)ع( است«.

البته بادکوبه اقــلام دیگری مانند تعدادی 
از سکه های ماشینی دوره قاجار را نیز به 
مجموعه موزه های آستان قدس رضوی اهدا 
کــرده است اما مهم ترین آن، نمونه تمبری 
کمیاب بوده است. او دربــاره حسش زمانی 
که اشیای اهدایی اش را در ویترین های موزه 
می بیند، می گوید: هیچ کدام مال من نبود، 
ــود. مــن کــار بزرگی  ــا)ع( ب ــام رضـ همه مــال ام
نکردم. فکر نمی کنم کسی که مشتی گندم 
هم نذر می کند با من فرقی داشته باشد، چون 

هر دو برای حضرت بوده است«.

تمبریباقدمتوقیمتبالا◾
تمبر یک تومان برنز روی کاغذ آبی همان شئ 
خاصی است که بادکوبه آن را در سال 14۰1 به 
مجموعه موزه آستان قدس رضوی اهدا کرده 
است. او درباره این تمبر توضیحاتی می دهد: 
»این تمبر در سال 1۲5۶ خورشیدی یعنی سال 
1۸۷۸ میلادی و در عهد ناصرالدین شاه قاجار 
چاپ شده است. در مجموع تعداد 5۰۰ عدد 
از آن چاپ شده و تاکنون نمونه ای به صورت 

بلوکی یا جفتی از آن یافت نشده است«.

لازم به توضیح اســت عبارت بلوک به معنی 
چهار تمبر به هم چسبیده به صورت دو عدد 
بالا و دو عدد پایین و بدون حتی یک دندانه کم 
است که جمع آوری آن فقط در ایــران مرسوم 

است.
او در ادامه می گوید: »این تمبر یک نمونه باطل 
شده است و تعداد کل نمونه های باطل شده 
آن در دنیا بیشتر از 15عدد نیست که هرکدام 
بیش از چند هزار دلار ارزش مادی دارد. تعداد 
نمونه های باطل نشده آن هــم حــدود هفت 
عدد است و تنها دو ایرانی نمونه هایی از آن را 

در اختیار دارند«.
این تمبر جزو سری تمبرهای شیر و خورشیدی 
اســت کــه در زمـــان نــاصــرالــدیــن شــاه بــه چاپ 
رسیده است. نخستین سری این نوع تمبرها 
ــام دارد و بــه صـــورت یــک شــاهــی، دو  بــاقــری ن
شــاهــی، چــهــار شــاهــی و هشت شــاهــی چاپ 
می شده اســت. نمونه تمبر اهــدا شــده تمبر 
یک تومان است که ظاهراً در همان زمان هم در 
هرجایی و توسط هرکسی استفاده نمی شده 
است. چون تمبر چسب خیلی قوی نداشته، 
متأسفانه نامه و پاکت آن هم موجود نیست 
و در نتیجه نه نامی و نه نشانی از فرستنده و 

گیرنده در اختیار نداریم.

اما بادکوبه که این تمبر را آسان بدست نیاورده، 
ــان خــــریــــداری اش را بــرایــمــان تعریف  ــتـ داسـ
می کند: »ســال 14۰1 در یــک مــزایــده موفق به 
خریداری آن شدم. یک مزایده مهم آنلاین بود 
که مجموعه داران بزرگی در آن شرکت کردند و 
طبیعتاً فضای رقابتی سختی وجود داشت. من 
فقط با نیت تهیه این تمبر برای امام رضا)ع( در این 
مزایده شرکت کردم و اطمینان دارم برنده شدنم 
در آن فقط به کمک خود حضرت)ع( بوده است«.

روایت مجموعه دار اراکی از اهدای کمیاب ترین تمبرهای تاریخی ایران به مجموعه آستان قدس رضوی 

بهترینِ همه چیز باید در حرم مطهر امام رضاjباشد

نیمنگاهنیمنگاه

عدالت در اندیشه امام رضاj؛ از تبعیت احکام تا ضرورت عدالت برای حاکم
حجت الاسلام جمال نبوی، پژوهشگر مدرسه عالی فقاهت 
عالم آل محمد)ع( در بیست و نهمین پیش نشست علمی 
پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( با موضوع »نقش عدالت 
اجتماعی در جعل شرایع الهی« که در این مدرسه در حرم مطهر 
رضوی برگزار شد، اظهار کرد: عدالت معانی متعددی دارد ازجمله 

مساوات، اعطاء کل ذی حق حقه، رعایت تــوازن اجتماعی و 
وضع کل شئ فی موضعه. این پژوهشگر در ادامــه به معنای 
اصطلاحی عدالت اجتماعی اشاره کرد و آن را به معنای رعایت 
تناسب، استحقاق ها و شایستگی ها در جامعه دانست. نبوی 
افزود: عدالت اجتماعی به معنای رعایت تناسب، استحقاق ها 

و شایستگی ها در جامعه است. وی در مورد شریعت و اقسام 
عدالت تشریعی خاطرنشان کرد: شریعت در لغت به معنای راه 
منتهی به آب و در اصطلاح به مجموعه احکام الهی برای هدایت 
بندگان گفته می شود. عدالت تشریعی به دو قسم عدالت در 
حکم مجعول و عدالت در مقام جعل تقسیم می شود. این 

پژوهشگر به تبعیت احکام از مصالح و مفاسد واقعی در اندیشه 
امام رضا)ع( اشاره و بیان کرد: در روایت محمد بن سنان، حکمت 
بسیاری از احکام و وجود مصالح و مفاسد در زمینه آن ها بیان 
شده  و تبعیت احکام از مصالح و مفاسد مورد اتفاق شیعه است، 

ولی معتقدند عقل به آن راهی ندارد؛ به خصوص در عبادات.

   خطرناک ترین دشمن انسان غفلت است 
در قرآن کریم بیماری های زیادی ذکر شده است که مانع 
ایمان می شود، کفر، نفاق، فسق، جهل، نسیان، فراموشی 
و غفلت از جمله این بیماری هاست که قرآن کریم آن ها را 
مذمت کرده است. در میان همه این بیماری های اخلاقی، 

یکی از همه بدتر و ریشه همه آن هاست که ممکن است 
بیشتر ما به آن مبتلا باشیم و آن غفلت است. غفلت نوعی 

بی خبری، بی توجهی و بی دقتی است. غافل غیر از جاهل و 
فراموشکار است.

گاهی انسان از عمر خود غافل است؛ پیر می شود اما هیچ 

تغییری نکرده است و هنوز دروغ می گوید، شهوت رانی 
می کند، مراعات نمی کند و درخصوص عمر خود غفلت دارد. 

برخی هم درخصوص مرگ غفلت دارند. قرآن می فرماید 
بسیاری، از مرگ غافل هستند، در حالی که می دانند پس از 

این دنیا برای آن ها مرگ و زندگی دیگری خواهد بود.
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من انقطع 
إلى الله كفاه 
الله كل 
مؤونة و 
من انقطع 
إلى الدنيا 
وكله الله 
إليها 
هر که به خدا رو 
کند، خداوند هر 
زحمتی را از دوش 
او بردارد و هر که به 
دنیا رو کند، خداوند 
او را به آن واگذارد.

D

 آشنایی با پیراهن طلسمات 
موجود در موزه آستان قدس رضوی

پیراهنی برای پیروزی
آزاده خلیلی   برای گذراندن یک روز فرهنگی 
یا تفریحی با خانواده یا دوستان بیشتر ما، 
کمتر پیش مــی آیــد رفتن بــه مــوزه را انتخاب 
کنیم. در حــالــی کــه گنجینه های نهفته در 
مــوزه هــا می توانند مــا را بــا خــود بــه سفرهای 
شگفت انگیزی در تاریخ و تمدن ببرند. اشیایی 
کــه بــا خــود داســتــان مــردمــان گذشته، آداب 
و اعــتــقــادات و نــحــوه زنــدگــی شــان را دارنـــد و 
می توانند ما را با آن هــا آشنا کنند. موزه های 
آستان قدس رضــوی مجموعه ای غنی از این 
گنجینه ها هستند که یادگارهای موجود در آن 
از این نظر می توانند مثال زدنی باشند. پیراهن 
طلسمات در موزه آستان قدس رضوی یکی از 
این یادگاران قدیمی است که می تواند ما را به 

روزگار جنگاوران کهن ببرد. 

لباسیتاریخیباکاربردیویژه◾
به گفته مورخان، پوشاک همیشه نشان دهنده 
جایگاه صاحبان آن بوده است. درتاریخ اسلام 
هم پوشاک نشانه تمایز اشخاص و طبقات 
ــوده اســت. امــا بــه جــز ایــن،  اجتماعی از هــم ب
لباس گاه کاربردهای ویــژه  دیگری هم داشته 
است که از آن میان می توان به جامه رزم که 
اکــنــون بــه پیراهن طلسمات مشهور اســت، 
اشاره کرد. پيراهن های طلسمات ازجمله آثاری 
است که مورد توجه محققان و باستان شناسان 
دینی قرار گرفته است. قديمی ترين نوع اين 
پيراهن ها مربوط به دوره صفويه است. گویا 
در آن زمــان بــه بــاور عــامــه، ایــن پیراهن بــرای 
حفاظت در برابر بيماری ها و بلايای طبيعی، 
كسب شــأن و مقام اجتماعی، محافظت در 
صحنه رزم، قدرت گرفتن در مقابل دشمنان 
و آمرزش در جهان آخرت مورد استفاده قرار 

می گرفته است. 

پیوندهنروصنعتبــرایساختپوشاکی◾
خاص

بــه ایــن منظور بــر پــارچــه یــا پیراهنی کــه ویــژه 
این کار دوخته می شد، ادعیه و نوشته هایی 
به حــروف ابجد و جــداول طلسمات به شیوه 
خاصی کتابت می شد. در گذشته برای تهیه 
پارچه هایی که بتوان به آسانی روی آن کتابت 
انــجــام داد از عــصــاره گــل ختمی و نشاسته 
گــنــدم اســتــفــاده مــی کــردنــد. ایــن عمل کــه به 
آهــار زدن مــعــروف بــود، سبب می شد سطح 
پارچه یکدست و صاف شده و به استحکام و 
ماندگاری آن هم کمک می کرد. عمل آهار زدن 
از قرن هشتم روی کاغذ مرسوم بود که بعد در 
كتابت و تصويرگری روی پارچه نيز همين شیوه 
به کار برده شد. با اين تفاوت كه پارچه پس از 
طراحی و بــرش، آهارزنی و سپس مهره كوبی 
شده و پس از آن، جدول ها يا انواعی از نقوش 
)هندسی، جانوری، گياهی( كشيده می شد و 
در انتها با رعايت آداب كتابت، اين روند آغاز 

می شد.

قدیمیترینباقیمانده◾
در حـــال حــاضــر یــکــی از نــمــونــه هــای قدیمی 
ایــن پیراهن که با توجه به ادعیه روی آن، به 
منظور حفاظت جنگاوران دوخته شــده، در 
موزه آستان قدس رضوی نگهداری می شود. 
پیراهن طلسمات )رزم( مــوجــود در گنجینه 
ــار ارزشمند  ســلاح آســتــان قــدس رضــوی از آث
فرهنگی و هنری دوره اسلامی به شمار می آید 
که براساس نقوش و طرح های آن، متعلق به 
اواخر دوره صفویه یا اوایل دوره زندیه است. 
ایــن پیراهن بــه صــورت یــک پیراهن گشاد با 
آستین بلند است که از 1۰قطعه کتان به هم 
دوخته شده، تشکیل شده است. این لباس، 
مزین به نقوش طــومــاری، گیاهی، هندسی و 
جانوری و جدول های طلسمات است. داخل 
ــات، ادعیه، احادیث و  طرح های طــومــاری، آی
اشعار به خط ثلث و نسخ تحریری نوشته شده 
اســت. جلو لباس، ســوره هــای قرآنی و پشت 
آن، ادعیه حرز و حجاب ائمه اطهار)ع( کتابت 
شده است. تکنیک ساخت این لباس، قلمکار 
قلمی و بافت پارچه، ساده است ولی با وجود 
گذشت حدود سه قرن از تهیه آن، دارای تار و 

پود محکم و مقاوم است. 

مدیر مرکز امــور بانوان و خانواده بنیاد کرامت 
رضــوی گفت: بــاغ اردوگــاه خاتون، محور تــداوم، 
تحکیم و تعالی خانواده در ماه مبارک رمضان بود.
فاطمه دژبرد در گفت وگو با آستان نیوز گفت: 
ــواده بنیاد کرامت  ــانــوان و خــان مــرکــز امـــور ب
رضــوی، با هدف صیانت و اعتلای روزافــزون 
کارکرد خانواده و در راستای تحکیم و تعالی 
ــا بــهــره گــیــری از ظــرفــیــت هــای آســتــان  آن و ب
قدس رضوی و مجموعه نهادها و تشکل های 
مردمی؛ فعالیت های آموزشی، مشاوره ای و 
حمایتی را در ایام نوروز و ماه مبارک رمضان 

در دستور کار خود قرار داد.
دژبرد با اشاره به مجموعه برنامه های نوروزی 
ــن مــرکــز گــفــت: بــرگــزاری  و مــاه رمــضــان در ای
افــطــاری و اردوی خــانــوادگــی بـــرای ۶۰۰ نفر 
ازجمله اقدامات این مرکز بوده که سعی شد 
در قالب این برنامه، الگوسازی و مشارکت در 
ایجاد فضای با نشاط، اثرگذار، آرامش بخش و 
وحدت آفرین در خانواده مورد توجه قرار گیرد.
ــاره بــه حــضــور تولیت آستان  وی ضمن اشـ
قــدس رضـــوی در ضیافت افــطــاری دخــتــران 
ــه هــمــت مــعــاونــت خــدمــات  ــه ب روزه اولــــــی ک
اجتماعی بنیاد کرامت رضوی در باغ اردوگاه 
ــزود: امــســال مراسم  ــ خــاتــون بــرگــزار شــد، اف

باشکوه شب های قدر به صورت خانوادگی، 
همراه با ویژه برنامه ای برای کودکان و توزیع 
سحری برای بیش از 4هزار مخاطب با هدف 
ارتقای معرفتی و تعالی معنوی و الگوسازی 

الهام بخش اجرا شد.
مدیر مرکز امور بانوان و خانواده، ضمن تبیین 
طرح دختر مــاه، افــزود: در طرح رویــداد ملی 
دختر ماه که اسفند14۰۲ از حرم مطهر رضوی 
با آماده سازی ۲۰هزار بسته آغاز شد، بسته ها 
و هدایای ویژه در ماه پرخیر و برکت رمضان، 
به منظور استمرار ارتباط با دختران توسط 
پشتیبانان و بــا بــرنــامــه ریــزی یــک سیستم 
انگیزشی توسط خادمان و خادمیاران کانون 
تخصصی بانوان، درِ منازل به دختران تازه 

مکلف تقدیم و تحویل شد.
وی همچنین با توجه به شبکه سازی واسطین 
ــری  ــــداوم تــوزیــع 4۰۰سـ ــرد: ت ازدواج بــیــان کـ
جهیزیه نــوعــروســان نیازمند، بــا محوریت 
کانون های خادمیاری، از دیگر اقدامات این 
مرکز در استان  های کشور در ایام نوروز و ماه 

مبارک رمضان بود.

باغخاتون،بستریبراینقشآفرینیبانوان◾
بهره گیری از ظرفیت عظیم آســتــان قدس 

رضوی برای بهبود وضعیت بانوان و خانواده 
زائران، شاغلان و خادمان این آستان مقدس، 
مبتنی بر معارف قرآنی و مکتب اهل بیت)ع( 
مأموریت محوری مرکز امور بانوان و خانواده 
بنیاد کــرامــت رضـــوی اســـت. مأموریتی که 
بخشی از آن در اردوگاه خاتون دنبال می شد. 
ــرای خـــانـــواده هـــا و هم  ــ اردوگـــاهـــی کــه هــم ب
بــرای بانوان برنامه های بسیار دارد. یکی از 
مأموریت های آن، پرداختن به حوزه نوآوری و 
خلاقیت بانوان است و سعی شده بانوان در 
حوزه های هنری، فرهنگی و تربیتی را رصد و 
شناسایی و از نوآوری های آن ها حمایت کند. 
ــراهــم کـــردن بستر  ــون ف ــاغ خــات مــأمــوریــت ب
نقش آفرینی بانوان با رویکرد نوآوری است که 
در دو بستر فضای باغ و سطح محلات شهر 
مشهد و استان های مختلف از طریق طراحی 
برنامه های فرهنگی اجتماعی نوآورانه با کمک 
ــوآور اجــرا و در سطح کشور  بــانــوان خــلاق و ن
با کمک خادمیاران حــوزه بــانــوان و خانواده 
درقالب پویش ها، جشنواره کارآفرینی و... 
صورت می گیرد. باغ اردوگاه خاتون مکانی را 
در اختیار بانوان نوآور و کارآفرین قرار می دهد 
تا محصولات و خدمات آن ها در معرض دید 
عموم واقع شود و بتوانند هنر و خلاقیت خود 

را به دیگر بانوان نیز منتقل کنند. بنابراین 
ــاه تــاکــنــون چندین  ــ ــان تــأســیــس اردوگـ از زمـ
نمایشگاه مختلف و بــازارچــه فــروش برگزار 
شده اســت. از آنجایی که بسیاری از بانوان 
قدرت بازاریابی خوبی برای ارائه محصول خود 
ندارند، فضایی برایشان مهیا شده تا بتوانند 

وارد بازار کار شوند و درآمدزایی کنند.
علاوه  بر این، اردوگــاه در مناسبت های ملی و 
مذهبی گوناگون برنامه هایی ویژه نیز برگزار 
مــی کــنــد؛ از جــشــنــواره غــذا و دارو گرفته تا 
نمایشگاه صنایع خاتون که در آن، بانوان 
خلاق و نــوآور محصولات خود را در معرض 
ــد تــمــام بـــانـــوان مــشــهــدی و زائـــــران قــرار  دیـ

می دهند. 
یــکــی دیــگــر از ســرفــصــل هــای بــرنــامــه ای بــاغ 
اردوگــــاه خــاتــون تکریم شعائر اســلامــی در 
مناسبت های ملی و مذهبی است که با هدف 
بسترسازی نقش آفرینی فرهنگی، تربیتی 
و اجتماعی بــانــوان برنامه های مختلفی در 
قــالــب هــای اردو، پــویــش، فــراخــوان، جشن، 
مراسم عزاداری و... طراحی و اجرا شده است. 
از جمله ایــن برنامه های مناسبتی می توان 
به پویش نذر مادر، پویش خانه های رضوی، 

دختر ماه و هیئت نجمه خاتون اشاره کرد.

مدیر مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی عنوان کرد

باغ اردوگاه خاتون، محور تداوم، تحکیم و تعالی خانواده در ماه مبارک رمضان

خانواده رضوی

گنجینه

نکتهها
سلامناصررفیعی

حجتالا


